BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4446/TCHQ-TXNK
V/v thu thuế bảo vệ môi trường
	Hà Nội, ngày 13 tháng 09 năm 2011

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố.

Liên quan đến việc thu thuế bảo vệ môi trường theo quy định tại Luật thuế BVMT số 57/2010/QH12 đã được Quốc hội thông qua ngày 15/11/2010 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/1/2012) và được hướng dẫn tại Nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày 8/8/2011 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế bảo vệ môi trường, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày 8/8/2011 của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 1/1/2012 sẽ phát sinh một loại thuế bảo vệ môi trường mới phải thu ngoài các loại thuế quy định hiện hành. Thuế bảo vệ môi trường là loại thuế thu đối với cả hàng hóa trong nước và nhập khẩu. Mục đích của Luật thuế này nhằm bảo vệ môi trường, thay đổi thói quen sử dụng của người dân đối với các sản phẩm gây hại đến môi trường thông qua cách đánh thuế cao vào một số mặt hàng gây ô nhiễm môi trường.

Để đảm bảo thực hiện đúng quy định, đề nghị các Cục Hải quan tỉnh, thành phố nghiên cứu, phổ biến và quán triệt nội dung Nghị định số 67/2011/NĐ-CP nêu trên đến các đơn vị trực thuộc để triển khai thực hiện.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để các Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết và chỉ đạo thống nhất việc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Hải quan;
- Lưu: VT, TXNK-CST(3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường